
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,071,493 925,694 145,799

1.지방교육행정기관이전수입 1,057,468 911,669 145,799

1.교육비특별회계전입금수입 1,057,468 911,669 145,799

1.교육비특별회계전입금 1,057,468 911,669 145,799

1.학교운영비전입금 371,138 371,138 0

2.목적사업비전입금 686,330 540,531 145,799
(성립전_2추)전세버스임차료 : 65,489,000원 *

 1개교 =
65,489,000

(성립전_2추)전세버스임차료 : 1,920,000원 * 

1개교 =
1,920,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 : 11,800,000원

 * 1개교 =
11,800,000

(성립전_2추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

3,961,000원 * 1개교 =
3,961,000

(성립전_2추)다꿈학교지원 : 3,500,000원 * 1

개교 =
3,500,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 3,168,000

원 * 1개교 =
3,168,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,584,000원 * 1개교 =
1,584,000

(성립전_2추)유치원 시기간제교사 성과상여금

 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_2추)자유수강권(저소득층) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 15,725,000원

 * 1개교 =
15,725,000

(성립전_2추)유치원돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)에듀테크멘토링운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)5세누리과정 : 1,050,000원 * 1개

교 =
1,050,000

(성립전_2추)친환경농축수산물 : 120,000원 * 

1개교 =
120,000

(성립전_2추)농축수산물부식비 : 1,374,000원 

* 1개교 =
1,374,000

(성립전_2추)유초이음학교운영 : 7,000,000원 

* 1개교 =
7,000,000

2024년 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

2024.교원안심서비스  : 1,223,000원 * 1개교 

=
1,223,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 전북대표 출전

비  : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)2024학년도 학교체육활성화 공모

사업  : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

6,240,000원 * 1개교 =
6,240,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 2,600,000

원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)초등이음학기운영 : 2,600,000원 

* 1개교 =
2,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 14,025 14,025 0

1.학교회계간이전수입 14,025 14,025 0

1.다른학교회계전입금 14,025 14,025 0

1.다른학교회계전입금 14,025 14,025 0

2.자체수입 40,000 36,400 3,600

1.학부모부담수입 37,480 33,880 3,600

1.수익자부담수입 37,480 33,880 3,600

1.급식비 19,635 19,635 0

1.급식비 19,635 19,635 0

2.방과후학교활동비 3,600 0 3,600

1.방과후학교활동비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)방과후학교재료비  : 300,000원

*12개월=
3,600,000

3.현장체험학습비 7,600 7,600 0

1.현장체험학습비 7,600 7,600 0

4.졸업앨범비 1,845 1,845 0

1.졸업앨범비 1,845 1,845 0

5.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

1.돌봄활동 운영비 4,800 4,800 0

2.행정활동수입 2,520 2,520 0

1.사용료및수수료 520 520 0

1.사용료및수수료 520 520 0

1.사용료 520 520 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 2,182 2,182 0

1.전년도이월금 2,182 2,182 0

1.순세계잉여금 2,182 2,182 0

1.순세계잉여금 2,182 2,182 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,182 2,182 0

세입합계 1,113,675 964,276 149,399
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,661 2,700 3,961

1.기타 교직원보수 3,961 0 3,961

1.교직원대체인건비 3,961 0 3,961

1.[초]기간제교원인건비 3,961 0 3,961

1.기간제교원인건비 3,961 0 3,961
(성립전_2추)3,961,000원*1개교= : 

3,961,000원*1개교=
3,961,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 409,757 401,761 7,996

1.급식 관리 341,364 339,870 1,494

1.학교급식운영 341,364 339,870 1,494

1.[초]급식재료구입비 11,310 9,816 1,494

1.급식용식재료비 11,310 9,816 1,494 (성립전_2추)유정란 : 249,000원*6회 = 1,494,000

2.[초]급식운영비 329,738 329,738 0

1.일반수용비 31,177 31,177 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식용식재료비 288,561 288,561 0

3.[초]대체인건비 316 316 0

1.기간제근로자인건비 316 316 0

2.보건관리 25,914 25,214 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,502 9,802 700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,327 2,327 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 2,227 2,227 0

3.[초]보건실운영 3,196 3,196 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 2,296 2,296 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]보건교육 2,379 2,379 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,359 1,359 0

3.교육운영비 720 720 0

4.일반업무추진비 200 200 0

6.[국고][초]흡연예방관리 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 금연행사운영 : 350,000원*2회= 700,000

2.학교환경위생관리 15,412 15,412 0

1.[초]먹는물관리 5,732 5,732 0

1.일반수용비 5,732 5,732 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육격차 해소 5,802 0 5,802

1.학비지원 5,802 0 5,802

1.[유]유아학비(교육과정) 4,218 0 4,218

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*16명*2회= 1,600,000

2.학습준비물 2,618 0 2,618 (성립전_2추)학습준비물 : 783,870원*2회= 1,568,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)학습준비물 : 350,000원*3회= 1,050,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 1,584 0 1,584

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)방과후활동 : 87,500*16명= 1,400,000

2.학습준비물 184 0 184 (성립전_2추)학습준비물 : 183,870원*1회= 184,000

4.학생복지 36,677 36,677 0

1.교육복지우선 11,400 11,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]전북에듀페이지원비 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 25,277 25,277 0

1.[초]졸업앨범제작 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.[초]학생교과서구입 22,487 22,487 0

1.교육운영비 22,487 22,487 0

3.기본적 교육활동 130,473 96,448 34,025

1.교과 활동 104,791 73,366 31,425

1.교과활동지원 40,265 21,940 18,325

1.[초]학습준비물구입 7,240 7,240 0

1.학습준비물 7,240 7,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]두드림학교운영 15,725 0 15,725

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*120

일=
8,400,000

2.교육운영비 6,605 0 6,605
(성립전_2추)학습코칭및상담 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)교재교구 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)학급교구및체헙 : 200,000원

*11학급=
2,200,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*136명= 680,000

(성립전_2추)3-6학년통합진단검사 : 5,000

원*145명=
725,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_2추)협의회및간담회 : 12,000원

*15명*4회=
720,000

6.[초]학습지원튜터 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]유초연계이음학기 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,348 0 2,348 (성립전_2추)교재교구 : 889,000원*2회= 1,778,000

(성립전_2추)행사운영 : 30,000원*19명= 570,000

2.목적사업업무추진비 252 0 252 (성립전_2추)협의회비 : 126,000원*2회= 252,000

2.과학 교과활동 6,250 6,250 0

1.[초]교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

3.[국고]체육 교과활동 33,406 27,306 6,100

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 23,506 23,506 0

1.공무직인건비 23,506 23,506 0

3.[국고][초]스포츠강사 자율연

수
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]각종체육활동 5,000 0 5,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,750 0 1,750 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*50시간= 1,750,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_2추)체육용품(아신나) : 250,000

원*7회=
1,750,000

(성립전_2추)교내리그물품 : 750,000원*2

회=
1,500,000

5.[국고][초]스포츠강사 피복비

 
300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]전국소년체육대회 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)대회출전비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)훈련지원비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)단복비 : 100,000원*1명= 100,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,675 3,675 0

2.교육운영비 1,325 1,325 0

5.외국어 교과활동 480 480 0

1.[초]교과운영 480 480 0

1.기타수당 480 480 0

6.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

7.유치원 교과활동 16,090 9,090 7,000

1.[유]교과운영 2,187 2,187 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 587 587 0

3.학생복지비 600 600 0

4.도서구입비 300 300 0
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2.[유]각종행사활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[유]보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

4.[유]자율선택제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.[유]학사운영 1,403 1,403 0

1.교육운영비 1,203 1,203 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.[유]유초이음학기운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,250 0 6,250 (성립전_2추)교재교구 : 240,625원*16명= 3,850,000

(성립전_2추)학부모참여및행사 : 150,000

원*16명=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_2추)교사협의회 : 150,000원*5회= 750,000

2.창의적 체험활동 25,682 23,082 2,600

1.자율활동 4,760 4,760 0

1.[초]학생회활동지원 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 10,900 10,900 0

1.[초]수련활동 3,100 3,100 0
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1.여비 300 300 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]현장학습 7,800 7,800 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.동아리활동 8,560 5,960 2,600

1.[초]동아리활동 5,960 5,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)스포츠클럽용품 : 1,300,000

원*2회=
2,600,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 462 462 0

1.[초]자기이해활동 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

4.선택적 교육활동 113,822 90,137 23,685

1.방과후학교 운영 87,352 68,867 18,485

1.방과후학교운영 5,600 1,000 4,600

1.[초]특기적성교육 5,600 1,000 4,600

1.교육운영비 5,600 1,000 4,600
(성립전_2추)자유수강권(저소득층) : 

25,000원*40명=
1,000,000

(성립전_2추)방과후학교 재료구입비  : 

300,000원*12개월=
3,600,000

2.돌봄교실운영 35,160 35,160 0

1.[초]돌봄교실운영 35,160 35,160 0

1.공무직인건비 2,460 2,460 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 15,300 15,300 0
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4.교육운영비 15,400 15,400 0

3.유치원방과후과정운영 46,592 32,707 13,885

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,740 500 6,240

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_2추)특성화강사 : 311,100원*3명

*6개월=
5,600,000

2.교육운영비 1,140 500 640
(성립전_2추)놀이활동재료 : 5,000원*16명

*8회=
640,000

2.[유]유치원방학중혼합급식개

선지원
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[유]유치원 방과후과정 담당

인력 인건비
30,407 30,407 0

1.기간제교원인건비 27,597 27,597 0

2.기간제교원법정부담금 2,810 2,810 0

4.[유]유치원 돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)돌봄교사수당 : 150,000*2명

*6회=
1,800,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전_2추)간식비 : 30,000원*9명*6회= 1,620,000

(성립전_2추)교재교구 : 589,950원*2회= 1,180,000

5.[유]방과후과정운영지원 3,045 0 3,045

1.기간제교원인건비 3,045 0 3,045
(성립전_2추)유치원 시기간제교사 성과상

여금 : 3,045,000원*1개교=
3,045,000

2.국제교육 1,700 0 1,700

1.국제교육운영 1,700 0 1,700

1.[초]자매결연학교교류 1,700 0 1,700

1.여비 1,700 0 1,700 자매결연방문여비 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

3.독서활동 20,270 20,270 0

1.독서활동운영 20,270 20,270 0

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 4,570 4,570 0

1.교육운영비 4,570 4,570 0

3.[초]도서관자원봉사자운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0
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2.일반업무추진비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[초]독서행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 4,500 1,000 3,500

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.[초]다꿈사랑방학교운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,100 0 1,100 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*11학급= 1,100,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)교육재료및용품 : 150,000원

*11학급=
1,650,000

(성립전_2추)주간교육재료 : 3,750원*200

명=
750,000

5.교육활동 지원 168,838 154,815 14,023

1.교무업무 운영 8,210 8,210 0

1.교무학사운영 8,210 8,210 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]교육과정운영 3,190 3,190 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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2.생활지도운영 15,188 13,965 1,223

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교통관련 학부모안전도우

미회
1,500 1,500 0

1.일반수용비 625 625 0

2.목적사업업무추진비 875 875 0

2.학교폭력예방 11,243 10,020 1,223

1.[초]학교폭력맞춤형대응 8,220 8,220 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]안심알리미서비스 3,023 1,800 1,223

1.일반수용비 3,023 1,800 1,223 개인안심서비스 : 4,200원*13명*12월= 656,000

사무실녹음서비스 : 10,000원*4대*12월= 480,000

통화녹음기 : 87,000원*1대= 87,000

3.학생안전교육 445 445 0

1.[초]안전교육 445 445 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 345 345 0

3.연구학교 운영 62,800 51,000 11,800

1.연구학교운영 62,800 51,000 11,800

1.[초]남원교육협력지구(교육과

정내실화)
7,992 0 7,992

1.교육운영비 7,992 0 7,992
(성립전_2추)교육용품 : 666,000원*12학급

=
7,992,000

2.[초]남원교육협력지구(연구

회)
3,808 0 3,808

1.운영수당 3,400 0 3,400 (성립전_2추)강사비 : 340,000원*10회= 3,400,000

2.목적사업업무추진비 208 0 208 (성립전_2추)협의회비 : 104,000원*2회= 208,000

3.도서구입비 200 0 200 (성립전_2추)도서구입 : 12,500원*16권= 200,000

3.[초]창의적교육과정운영 34,800 34,800 0
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1.교육운영비 28,800 28,800 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.[초]전문성신장 4,000 4,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

4.도서구입비 300 300 0

5.[초]민주적학교문화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]교육협력지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초]미래교육지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 75,140 74,140 1,000

1.방송실운영 50 50 0

1.[초]방송실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.정보화실운영 75,090 74,090 1,000

1.[초]학교정보화지원 14,090 14,090 0

1.일반수용비 9,440 9,440 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

4.기타자산취득비 450 450 0

2.[초]디지털선도학교운영 60,000 60,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 56,000 56,000 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

3.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*2시간= 200,000

2.교육운영비 510 0 510 (성립전_2추)app구입 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_2추)교재교구 : 210,000원*1회= 210,000

3.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전_2추)다과및협의회 : 85,000원*2회

=
170,000

4.도서구입비 120 0 120 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*6권 = 120,000

5.교육여건 개선 7,500 7,500 0

1.교육환경개선 7,500 7,500 0

1.[초]PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교실환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 283,124 217,415 65,709

1.학교기관 운영 187,533 120,124 67,409

1.부서기본운영 32,979 32,979 0

1.[초]교장실운영 5,948 5,948 0

1.일반수용비 384 384 0

2.일반업무추진비 2,420 2,420 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 21,585 21,585 0

1.일반수용비 5,335 5,335 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 5,446 5,446 0

1.일반수용비 3,966 3,966 0

2.일반업무추진비 680 680 0

3.비품구입비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 154,554 87,145 67,409

1.[유]유치원운영 146,151 78,742 67,409

1.일반수용비 135,785 69,696 66,089
(성립전_2추)전세통학버스 임차용역비 : 

5,457,400원*1교*12개월=
65,489,000

(성립전_2추)전세통학버스 관리시스템 운

영비  : 600,000원*1교=
600,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 1,980 1,980 0

4.기타공공요금 1,066 1,066 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 2,820 1,500 1,320
(성립전_2추)전세통학버스 관리시스템 비

품구입비  : 1,320,000원*1교= =
1,320,000

2.[유]3세대하모니자원봉사 6,003 6,003 0

1.운영수당 6,003 6,003 0

3.[유]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]보건관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]학교방역소독 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[유]환경정리활동 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 93,091 94,591 -1,500

1.학교시설장비유지 93,091 94,591 -1,500

1.[초]공공요금및제세공과금 56,891 56,891 0

1.전기요금 43,022 43,022 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 8,469 8,469 0

2.[초]시설관리용역 17,296 18,796 -1,500

1.일반수용비 17,296 18,796 -1,500 냉난방기청소용역 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]시설일반관리 14,054 14,054 0

1.기간제근로자인건비 488 488 0

2.일반수용비 13,066 13,066 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 2,500 2,700 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회경비 : -100,000원*2명 = -200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,113,675 964,276 149,399
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